
 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

   Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                            Pag. 1  

 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Meccanografico: BRIS01400X 

Codice Fiscale: 91071150741 

Codice Univoco Ufficiale: UFYER0 

Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Centrale: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

I.I.S.S. “FERRARIS • DE MARCO • VALZANI” 
Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

                                                                                                     

                                                                               All’Albo 

                                                                                                     

Agli Atti 

  

                                                                                           Agli ESPERTI e TUTOR Interessati 
  

 
DECRETO DI CONFERIMENTO INCARICHI ESPERTI e TUTOR. 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – (D.M. 170/2022), 

finanziato dall’Unione Europea  - Next Generation EU. 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11308                    CUP: D44D22004120006 

        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 





 

I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI       Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                           Pag. 2 

 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Meccanografico: BRIS01400X 

Codice Fiscale: 91071150741 

Codice Univoco Ufficiale: UFYER0 

Sito web:  www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Centrale: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del  Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 

istituzioni scolastiche;  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 109799 del 30 dicembre 2022;  

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 170 del 2022, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 313.627,44; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI/109799 del 30/12/2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, inerente 

“Istruzioni operative” per la progettazione e l’attuazione degli interventi di cui alla Missione 4 - Componente 1 

- Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica” (D.M. 170/2022), e del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTO il progetto “IN-CONTRO” presentato dall’IISS Ferraris – De Marco – Valzani in data 27/02/2023 

attraverso la piattaforma FUTURA e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico 

e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO l’Accordo di Concessione con protocollo AOOGABMI/0051892 del 18/03/2023 tra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica IISS Ferraris – De Marco – Valzani  per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “IN-CONTRO”, CUP 

D44D22004120006,  identificativo progetto M4C1I1.4-2022-981-P-11308 finanziato nell’ambito del decreto 

del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio prot. n. 5271 del 22/03/2023; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° n° 10 - Team per la prevenzione della dispersione scolastica - che 

delinea il ruolo delle figure retribuibili, le modalità di selezione e l’importo della relativa UCS; 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 

prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 

progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 

espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.”  

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 16554 del 07/11/2023;  

CONSIDERATO  che il termine ultimo per la presentazione delle candidature era stato fissato alle 

ore 12.00 del 22/11/2023; 

VISTO il provvedimento di istituzione della commissione di valutazione dei curricula prot. n. nomina 

della commissione prot. n. 18303 del 04/12/2023;  



 

I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI       Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                           Pag. 3 

 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Meccanografico: BRIS01400X 

Codice Fiscale: 91071150741 

Codice Univoco Ufficiale: UFYER0 

Sito web:  www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Centrale: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

VISTO il verbale di valutazione istanze prot. n. 18467 del 07/12/2023; 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie provvisorie prot. n.18475 del 07/12/2023; 

CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami nei termini fissati; 

VISTO il verbale di conferma delle graduatorie prot. n. 18855 del 14/12/2023; 

VISTO il Decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive prot. n.18856 del 14/12/2023; 

VISTO l’esito della riunione svoltasi il 20/12/2023 con tutti i candidati che hanno presentato domanda, 

per l’assegnazione degli incarichi; 
 

DECRETA 

Art.1 Premesse 

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

Art. 2 Incarichi 

Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 

opportunità, i seguenti incarichi: 

 

FIGURA ESPERTO PERCORSI MENTORING E ORIENTAMENTO 

 

Affidatario incarico Ruolo 

SPADA Francesco Docente interno  

CARETTO Vincenza  Docente interno  

POTENZA Alessandra Docente interno  

MITA Piera Docente interno  

LITTI Annarita Docente interno  

EPICOCO Cristiana Docente interno  

GUIDO Anna Paola Docente interno  

PERRONE Virginia Docente interno  

CUNEO Luciana Docente interno  

CATALANO Michela Docente interno  

LECCI Debora Docente interno  

DE GAETANI Oriana Docente interno  

CATANESE Raffaele Docente interno  

MUCI Sonia  Docente interno  

CATALDI Francesca Docente interno  

QUARTA Rossella Docente interno  

CAPUTO Alessandra Docente interno  

DI BARI Alma Docente interno  

RAMPINO Viviana Docente interno  

DE VENTURA Mario Docente interno  

LONERO Giuseppe Docente interno  

DE BONIS Pierpaola Docente interno  

CUPPONE Sonia Docente interno  

TRAMACERE Federica Docente interno  

RIZZO Ernesto Docente interno  

CARROZZO Francesco Docente interno  

CURIALE Vincenza Docente interno  

MARTINA Damiana Docente interno  

PATICCHIO Grazio Docente interno  

DE SIMONE Silvia Docente interno  



 

I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI       Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                           Pag. 4 

 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Meccanografico: BRIS01400X 

Codice Fiscale: 91071150741 

Codice Univoco Ufficiale: UFYER0 

Sito web:  www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Centrale: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

GRECO Annachiara Docente interno  

FRANCO Francesca Docente interno  

ROSATO Simone Docente interno  

EPIFANI Galiana Rita Docente interno  

ORSI Alessandro Docente interno  

ANGOLANO Gabriella Docente interno  
DE GIAMPAULIS Maria Consilia Docente interno  

CAVALLO Gianluca Docente interno  

CONTE Chiara Collaborazione Plurima 

BARBAROSSA Salvatore  Esperto ESTERNO 

MOLFETTA Cosimo Esperto ESTERNO 

MONTEFUSCO Ines Esperto ESTERNO 

SEMERARO Cosimo Gabriele Esperto ESTERNO 

MALATESTA Francesca Esperto ESTERNO 

SARACINO Michela Esperto ESTERNO 

RIAPRIRE BANDO PER RECLUTARE ALTRI ESPERTI IN QUANTO IN NUMERO 

ESIGUO RISPETTO AL NUMERO DELLE EDIZIONI DA SVOLGERE 
 

 

FIGURA ESPERTO PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI 

MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO 

 

Affidatario incarico Ruolo Edizioni 

SPADA Francesco Docente interno  6 – 7 - 8 

CATANESE Raffaele Docente interno  4 – 5 

ALFARANO Vito Esperto ESTERNO 1 – 2 – 9 – 10  

BOTTAZZO Antonio Esperto ESTERNO 3 - 11 

 

 

FIGURA ESPERTO PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE 

FAMIGLIE 

 

Affidatario incarico Ruolo Edizioni 

BARBAROSSA Salvatore  Esperto ESTERNO n. 2 Edizioni 

BRUGNOLA Vito Mauro Esperto ESTERNO n. 2 Edizioni 

SEMERARO Cosimo Gabriele Esperto ESTERNO n. 2 Edizioni 

 

 

FIGURA ESPERTO PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI 

 

Affidatario incarico Ruolo Edizioni 

D’ARPE Vincenzo Docente interno  5 – 6 – 13 - 14 

CONGEDO Francesco Collaborazione Plurima 2 - 10 

CITO Pierpaolo Esperto ESTERNO 1 - 9 

BOTTAZZO Antonio Esperto ESTERNO 11 – 12  

MONTEFUSCO Ines Esperto ESTERNO 7 – 15  

ZIZA Gianluca Esperto ESTERNO 8 – 16  

MALATESTA Francesca Esperto ESTERNO 3 - 4 



 

I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI       Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                           Pag. 5 

 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Meccanografico: BRIS01400X 

Codice Fiscale: 91071150741 

Codice Univoco Ufficiale: UFYER0 

Sito web:  www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Centrale: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

FIGURA TUTOR  PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI 

 

Affidatario incarico Ruolo Edizioni 

EPICOCO Cristiana Docente interno  3 – 4 – 11 - 12 

LECCI Debora Docente interno  1 – 9  

RAMPINO Viviana Docente interno  2 – 10  

ANGOLANO Gabriella Docente interno  5 – 13  

D’ONGHIA Milena Collaborazione Plurima 7 – 15  

                  RIAPRIRE BANDO PER EDIZIONE 6 - 8  - 14 e 16 

 

Art. 3 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto comunque non 

oltre il 31/12/2024. 

L’incarico conferito avrà decadenza in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad 

interrompere la qualifica di “personale interno alla scuola”; in caso di decadenza verranno riconosciute e pagate 

le sole ore effettivamente svolte e regolarizzate in piattaforma. 

 
Art. 4 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 2 – Compiti dell’ESPERTO – Compiti del 

TUTOR. 

 

Art. 5 Compenso 

Il compenso viene stabilito secondo quanto previsto dall’Avviso per le relative figure e per i relativi percorsi e, 

comunque, è considerato lordo stato, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel 

piano economico dell’avviso del Ministero e verrà erogato al termine del servizio reso,  in funzione della 

erogazione del saldo del progetto da parte del MIUR; 

 
Art. 6 Nomina 

Al presente decreto seguiranno regolari “Incarichi”.  

 
In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi bandi, pubblicità, ecc.), dispone la pubblicazione 

del presente decreto nella bacheca e nelle specifiche sezioni del sito della scuola all’indirizzo: 

http://www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it/.  

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Rita Ortenzia DE VITO 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce, 
inoltre, il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 

http://www.iissdemarcovalzani.gov.it/

		2023-12-22T14:13:02+0100
	RITA ORTENZIA DE VITO




